
R O M Â N I A 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA RUSCA MONTANĂ 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
nr. 19din data de 28.02.2025 

 
privind achizitia de  Carburant  pentru activitatea curentă a 

 parcului auto si a utilajelor consumatoare de carburant  aflate în dotarea  
                 Primăriei comunei Rusca Montană, pentru anul 2025 

 
 
 

Consiliul local al comunei Rusca Montană, întrunit în şedinţa ordinară din 28.02.2025; 
Având în vedere referatul de admitere şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul 

comunei Rusca Montană; 
Luând în considerare raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Rusca Montană; 
Având în vedere avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 

local al comunei Rusca Montană; 
Luând în considerare prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 
Ținând seama de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achiziţie publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 

Văzând prevederile Legii nr. 273/2003 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Consiliul local al comunei Rusca Montană 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
Art. 1. Se aprobă achiziționarea de carburant pentru activitatea curentă a parcului auto și a 
utilajelor consumatoare de carburant aflate în dotarea Primăriei comunei Rusca Montană 
pentru anul 2025, în conformitate cu prevederile anexei nr. 1 și anexa nr. 2, ce fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art. 2. Se aprobă valoarea estimată  pentru necesarul de carburant, s-a estimat in functie 
de consumul de carburant din anul 2024 si s-a estimat la o cantitate medie,  cu posibilitatea  ca 
necesarul sa poata fi mai mic, respectiv 

Benzina fara plumb CO 95 
sau echivalent 

09132100-4  Benzina fara 
plumb (Rev.2) 

1500 litri/an 

  Motorina Euro Diesel 5 
sau echivalent 

09134200-9  Motorina 
(Rev.2)  

 6.500litri/an 

TOTAL Cantitate  anuala estimata  8.000litri/an 
 



            Art.3. Se aprobă valoarea totala pentru 12 luni ,la un pret estimativ de 8,50 lei/litru 
inclusiv TVA pentru benzina, respectiv 9,50 lei/litru inclusiv TVApentru motorina , se 
estimeaza a fi 12.750,00lei  inclusiv TVA, respectiv  61.750,00 lei fara TVA. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul comunei Rusca Montana şi 
compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al acestuia. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică compatimentului de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Rusca Montana, și Instituţiei prefectului judeţului 
Caraş-Severin, potrivit prevederilor art. 197 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul 
Primăriei comunei Rusca Montană. 
 
CONTRASEMNEAZĂ 
Nr. 19              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
Data 28.02.2025        ANTON MANUELA-IONELA          COVRIG ANDREEA-CLAUDIA 

Nr. total consilieri locali Nr. consilieri locali 
prezenți 

Nr. voturi pentru Nr. voturi 
împotrivă 

Nr. abțineri 

11 11 11 - - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



R O M Â N I A 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA RUSCA MONTANĂ 
Rusca Montană, Strada Principală nr. 450, jud. Caraș-Severin, 

cod poștal 327435, telefon 0255/536090, fax 0255/536001,  
e-mail: primariaruscamontana@yahoo.com 

 
Nr.   19  /21.02.2025 
 
 

P R O I E C T   D E    H O T Ă R Â R E 
 

privind achizitia de  Carburant  pentru activitatea curentă a 
parcului auto si a utilajelor consumatoare de carburant aflate în dotarea  

                 Primăriei comunei Rusca Montană, pentru anul 2025 
 
Primarul comunei Rusca Montană – Toma Sergiu Adrian, ales în data de 09.06.2024; 

Având în vedere propunerile privind achiziția de carburant pentru activitatea curentă a 
parcului auto și a utilajelor consumatoare de carburant aflate în dotarea Primăriei comunei 
Rusca Montană, pentru anul 2025, formulate de compartimentul de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al comunei Rusca Montană; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achiziţie publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 

Văzând prevederile Legii nr. 273/2003 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art. 136 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ: 

 
P R O P U N 

 
Art. 1. Se aprobă achiziționarea de carburant pentru activitatea curentă a parcului auto și a 
utilajelor consumatoare de carburant aflate în dotarea Primăriei comunei Rusca Montană 
pentru anul 2025, în conformitate cu prevederile anexei nr. 1 și anexa nr. 2, ce fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art. 2. Se aprobă valoarea estimată  pentru necesarul de carburant, s-a estimat in functie 
de consumul de carburant din anul 2024 si s-a estimat la o cantitate medie,  cu posibilitatea  ca 
necesarul sa poata fi mai mic, respectiv 

Benzina fara plumb CO 95 
sau echivalent 

09132100-4  Benzina fara 
plumb (Rev.2) 

1500 litri/an 

  Motorina Euro Diesel 5 
sau echivalent 

09134200-9  Motorina 
(Rev.2)  

 6.500litri/an 

TOTAL Cantitate  anuala estimata  8.000litri/an 



 
            Art.3. Se aprobă valoarea totala pentru 12 luni ,la un pret estimativ de 8,50 lei/litru 
inclusiv TVA pentru benzina, respectiv 9,50 lei/litru inclusiv TVApentru motorina , se 
estimeaza a fi 12.750,00lei  inclusiv TVA, respectiv  61.750,00 lei fara TVA. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul comunei Rusca Montana şi 
compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al acestuia. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică compatimentului de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Rusca Montana, și Instituţiei prefectului judeţului 
Caraş-Severin, potrivit prevederilor art. 197 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul 
Primăriei comunei Rusca Montană. 
 
Iniţiatorul proiectului de hotărâre,                                             Avizat pentru legalitate 
 primarul comunei Rusca Montană,                                        Secretar General al comunei  
      TOMA SERGIU ADRIAN                                         COVRIG ANDREEA-CLAUDIA 
         __________________ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Anexa nr. 1 la H.C.L.  nr.  19   /28.02.2025 

 

Nr.crt.    Numărul de 
înmatriculare al 
autoturismului  

      Marca, autovechiculului 

1. CS 04 WKU                ARO 
 

2. CS 63 PRM    VOLKSWAGEN CRAFTER 
 

3. CS 11 PRM         OPEL MOVANO 
 

4. B 105 WEO      SEAT ARONA 
 

5. TR 124      BULDOEXCAVATOR 
 

6. CS 04 PRM           IVECO DALY 
 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ  
Nr. 19         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
Data 28.02.2025      COVRIG ANDREEA-CLAUDIA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA NR. 2 LA H.C. L. NR.  19 /28.02.2025 

 

 

NR. 
CRT. 

  UTILAJE DE COSIT 
ȘI TĂIAT, CURĂȚAT 

  NR. 
BUCĂȚI 

  TIP COMBUSTIBIL 

1. MOTOCOSITOARE     3     BENZINĂ 
2. MOTOPOMPĂ    1     BENZINĂ 
3. DRUJBĂ    2     BENZINĂ 
4. GENERATOAR    1     BENZINĂ 
5. TRACTOR TĂIAT 

IARBĂ 
   1     BENZINĂ 

 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ  
Nr. 19         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
Data 28.02.2025      COVRIG ANDREEA-CLAUDIA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



R O M A N I A 
JUDETUL CARAS-SEVERIN 
PRIMĂRIA COMUNEI RUSCA MONTANĂ 
Nr. 19 /21.02.2025 
 

RAPORT 
 
 

Subsemnata Puiu Adriana, având funcția de consilier primar, în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rusca Montană; 

Văzând referatul de aprobare și proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei 
Rusca Montană privind achiziția de carburant pentru activitatea curentă a parcului auto și a 
utilajelor consumatoare de carburant aflate în dotarea Primăriei comunei Rusca Montană, 
pentru anul 2025. 
         Luând în considerare reglementarile legale, respectiv Legea 98 /2016 privind achiziţiile 
publice si HG 395/2016  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 
98/2016 privind achiziţiile publice, achizitia acestui produs se poate realiza prin incheierea 
unui contract pe o perioada de 12 luni  la data semnarii contractului, cu posibilitatea 
prelungirii in anul urmator in temeiul art.165 din HG 395/2016.  
          Valoarea estimată  pentru necesarul de carburant s-a estimat in functie de consumul de 
carburant din anul 2024 si s-a estimat la o cantitate medie,  cu posibilitatea prin cerintele 
formulate in Caietul de sarcini, ca necesarul sa poata fi mai mic, respectiv 

Benzina fara plumb CO 
95 sau echivalent 

09132100-4  Benzina fara 
plumb (Rev.2) 

1500 litri/an 

  Motorina Euro Diesel 5 
sau echivalent 

09134200-9  Motorina 
(Rev.2)  

 6500litri/an 

TOTAL Cantitate  anuala estimata  8000litri/an 
 
         Valoarea totala pentru 12 luni ,la un pret estimativ de 8,50 lei/litru inclusiv TVA pentru 
benzina, respectiv 9,50 lei/litru inclusiv TVApentru motorina , se estimeaza a fi 12.750,00lei  
inclusiv TVA, respectiv  61.750,00 lei cu TVA. 

Luând în considerare prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. 
a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În baza prevederilor art. 136 alin. (8) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, Comisia acordă: 
 

P R O P U N 
 
includerea pe ordinea de zi a sedinţei ordinare a Consiliului local al comunei Rusca Montană, 
convocată pentru data de 28.02.2025 și discutarea în cadrul acesteia a proiectului de hotărâre 
privind achiziția de carburant pentru activitatea curentă a parcului auto și a utilajelor 
consumatoare de carburant aflate în dotarea Primăriei comunei Rusca Montană, pentru anul 
2025 
 
 
                           Consilier primar, 
            Puiu Adriana 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
COMUNEI RUSCA MONTANA 
Nr. 19 /21.02.2025 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

a proiectul de hotărâre privind  achizitia de Carburant  pentru activitatea 
curentă aparcului auto si a utilajelor consumatoare de carburant  aflate în 
dotarea   Primăriei comunei Rusca Montană, pentru anul 2025 

 
 
 

Primarul comunei Rusca Montană – Toma Sergiu-Adrian, în calitate de inițiator al 
inițiator al proiectului de hotărâre privind achizitia de Carburant  pentru activitatea curentă a 
parcului auto si a utilajelor consumatoare de carburant  aflate în dotarea   Primăriei comunei 
Rusca Montană, pentru anul 2025;  

Luând în considerare prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achiziţie publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 

Văzând prevederile Legii nr. 273/2003 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Avand in vedere cantitatile estimate, consumul mediu lunar pe anul 2024 si pretul 
mediu estimat de 8,50 lei/litru inclusiv TVA pentru benzina, respectiv 9,50 lei/litru inclusiv 
TVA pentru motorina , se estimeaza a fi 12.750,00lei  inclusiv TVA, respectiv  61.750,00 lei 
cu  TVA. 

Luând în considerare prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. 
a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul  art. 136 alin. (3) și alin. (8) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 
P R O P U N 

 
aprobarea de catre Consiliul Local al comunei Rusca Montană, în cadrul şedinţei ordinare 
convocată pentru data de 28.02.2025, a proiectului de hotărâre achizitia de Carburant  pentru 
activitatea curentă a parcului auto si a utilajelor consumatoare de carburant  aflate în dotarea   
Primăriei comunei Rusca Montană, pentru anul 2025. 
 
                                                                          Pimarul comunei Rusca Montană, 
                                               .                              TOMA SERGIU ADRIAN 
 

 

 

 


